solidariamente com a operadora do cartão de crédito por eventual falha na prestação do serviço 

consubstanciada na ausência da realização do estorno. 

A documentação trazida aos autos evidencia que o autor pagou indevidamente as 10 (dez) parcelas da 

compra realizada junto à ré, no valor total de R$ 1.029,70 (mil e vinte e nove reais e setenta centavos), o 

qual deve ser ressarcido pela ré. 

Para que haja a devolução em dobro do indébito, é necessária a comprovação de três requisitos, conforme 

o parágrafo único do artigo 42 do CDC, a saber: (i) que a cobrança realizada tenha sido indevida;